山 西 省 文 物 局
晋文物建议函〔2023〕2号

关于省十四届人大一次会议
第 1086号建议会办意见的函

大同市政府：

现就张之莉代表提出的《关于加大博物馆建设、让古城绽放

历史光芒的建议》，提出如下会办意见：

一、近年来，大同市委、市政府高度重视“博物馆之城”建

设，促进中华优秀传统文化的创造性转化、创新性发展，推动博

物馆事业发展主动融入经济社会发展大局，取得了显著成绩。

二、我局大力支持大同市“博物馆之城”建设，主要做了以

下工作：一是提升馆藏文物保护能力。完成大同市博物馆馆藏陶

瓷器文物保护修复项目、大同市博物馆馆藏铁器文物保护修复项

目、大同市博物馆北朝博物馆馆藏文物预防性保护项目立项。二

是提升博物馆陈列展览水平。推荐大同市博物馆《北朝风韵——

北朝历史文物展》参加国家文物局 2022年度“弘扬中华优秀传统

文化 培育社会主义核心价值观”主题展览项目推介活动；对大同

市博物馆《同言有迹——大同方言文化展》、《大同有戏——大同

非遗戏曲文物展》等展览项目予以经费补助；推进大同市雕塑博

物馆基本陈列展厅提升改造。三是加强博物馆社教活动。推荐大

同市博物馆王茗暄《刀锋上的共产主义情怀》参加“庆祝中国共

政府类
公开（是 否）

√

— 2 —

产党成立 100 周年全国博物馆讲解大赛”；推荐大同市博物馆“平

城魏碑‘拓’步归来——大同市博物馆经典系列活动”参加 2022

年度全国文博社教十佳案例宣传推介活动；推荐大同市博物馆“同

展不同览，同心不同趣”外展社教项目为全省博物馆中小学教育

示范项目。

三、张之莉代表提出的大同博物馆建设存在的挖掘和宣传力

度不够；现有博物馆藏品不够丰富，切身体会和互动的内容太少；

博物馆配套不足，游客服务难以保障等问题，符合博物馆发展实

际，对于全省博物馆事业的高质量发展同样具有很强的借鉴意义。

下一步，我局将按照《山西省人民政府办公厅关于印发山西省“十

四五”文物保护和科技创新实施方案的通知》、省委宣传部等部门

印发的《推进博物馆改革发展实施方案》等文件精神，不断完善

我省博物馆藏品的征集体系建设，丰富藏品类型；指导各级各类

博物馆在做好文物保护、陈列展览等主业的同时，通过“云展厅”、

微信公众号、抖音等新媒介，进一步拓展博物馆的社会影响力；

不断拓展博物馆的公共服务功能，针对少年儿童、老年人、残疾

人等特殊群体，完善服务设施，更好地发挥博物馆在满足人民美

好生活需要、助力文化强省建设等方面的重要作用。

专此函达。

山西省文物局

2023年 3月 31日

（联系人：李康，联系电话：0351-4041128）